
Determ. n. 1718 del 04/10/2019 pag. 1/4

PROVINCIA DI FERRARA 
SETTORE 2 ANTICORRUZIONE, TRASPARENZA, INFORMATICA, 
ISTRUZIONE E F.P. ORGANISMO INTERMEDIO 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 1718 del 04/10/2019 
 

Oggetto:PROGETTO STRATEGICO PER IL TRIENNIO 2009-2011 -  L. 266/97, ART.16, 
COMMA 1. CONCESSIONE CONTRIBUTO A IMPRESA BARRACUDA DEI F.LII 
PIAZZI S.N.C. A SEGUITO DI SCORRIMENTO GRADUATORIA. 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

 

Visti: 
 
- l’art. 16, comma 1 della L. n. 266/1997 che prevede l’istituzione di un fondo nazionale per il 
cofinanziamento di interventi regionali nel settore del commercio e del turismo; 
 
- il D.M. 17 aprile 2008 (pubblicato in G.U. n. 145 del 23 giugno 2008) in cui sono state definite le 
disposizioni attuative e sono stati ripartiti i fondi per il triennio di riferimento alla Regione Emilia 
Romagna;  
 
- la delibera G. R. n. 1842/2008 recante “Progetto strategico nel settore del commercio per il 
triennio 2009-2011, in attuazione del D.M 17 aprile 2008 (Legge n. 266/97, art. 16, comma 1)”; 
 
- la delibera G.P. n. 85/2010 “Progetto strategico nel settore del commercio di cui alla L. n. 266/97 
art. 16, comma 1, - Bando 2010” con la quale sono stati approvati i criteri, le modalità di 
concessione dei contributi, le modalità di revoca dei progetti per le due Azioni di intervento previste 
in attuazione degli indirizzi stabiliti con la sopra citata delibera G.R. n. 1842/2008; 
 
- la delibera G.P. n. 309/2010 “Approvazione Piano Provinciale bando 2010 L. n. 266/97 art. 16 - 
Progetto strategico nel settore del commercio” con la quale sono state approvate le graduatorie dei 
progetti ammissibili a finanziamento per l’anno 2010 subordinando la relativa concessione dei fondi 
all’approvazione dei piani provinciali e relativa assegnazione delle risorse da parte della Regione 
Emilia Romagna; 
 
- la delibera G.P. n. 310/2011 “Progetto strategico nel settore del commercio L. n. 266/97 di cui 
alla delibera G.R. n. 1842/2008. Annualità 2011” con la quale si è deliberato di non disporre 
l’apertura di un nuovo bando per la presentazione di domande a valere sulla terza annualità (anno 
2011) del progetto strategico per il triennio 2009-2011 in quanto le domande ammesse nella 
seconda annualità  del bando 2010 erano ancora in attesa di finanziamento, decidendo pertanto di 
destinare eventuali risorse che la Regione avrebbe stanziato al finanziamento dei progetti ammessi 
con la sopra citata delibera G.P. n 309/2010; 



Determ. n. 1718 del 04/10/2019 pag. 2/4

 
- la delibera G.R. n. 1475/2017  con la quale la regione ha approvato i piani provinciali riferiti alla 
terza annualità del Progetto strategico in oggetto e ripartito le relative risorse disponibili; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 186 del 30 gennaio 2018 con la quale la sottoscritta, 
sulla base delle risorse assegnate dalla Regione, ha concesso i contributi a valere sulla terza 
annualità del progetto strategico per il triennio 2009-2011- L. n. 266/97 art. 16, comma 1 
individuando beneficiari e importo dei contributi sull’Azione di intervento n. 1 (Valorizzazione 
dell’offerta commerciale nei contesti fragili) così come di seguito rappresentato: 
 
 

 

GRAD. CUP RNA COR Impresa
IMPORTO 
AMMESSO

CONTRIBUTO 
20%

CONTRIBUTO 
GIA' EROGATO

CONTRIBUTO 
DA EROGARE

1 J59J14000330009 215626 BAGNO KURSAL SAS 188.035,52 25.000,00 19.861,26 5.138,74
2 J89D08000340009 215625 SOC. AGRARIA DEL GALLO S.N.C. 26.131,41 5.226,28 5.226,28
3 J73G08000150009 215624 GOVONI PAOLO 14.680,17 2.936,03 2.936,03
4 J75I08000170009 215621 LA BOTTEGA DI SACCENTI 6.033,64 1.206,73 1.206,73
5 J73G10000220009 215619 RISTORANTE PINOTTI 23.937,26 4.787,45 4.787,45
6 J75I08000180009 215618 BAR TRATTORIA CA' VECIA 4.392,50 878,50 878,50
7 J25I08000270009 215616 GAVIOLI E MARCHETTI 8.090,24 1.618,05 1.618,05
8 J75I09000080009 215614 BENINI MARINO 900,00 180,00 180,00
9 J25I08000280009 215613 GESTA S.R.L. 125.306,07 25.000,00 25.000,00

10 J73G09000120009 215612 SOATTINI AUGUSTO 345.000,00 25.000,00 25.000,00
11 J55I09000030009 215610 ANDROMEDA S.R.L. 140.000,00 25.000,00 25.000,00
12 BARRACUDA DEI F.LLI PIAZZI (*) 107.321,74 21.464,35 306,76

Totale 97.278,54
(*) Contributo non erogabile perché inferiore al minimo concedibile

AZIONE 1 
Valorizzazione dell'offerta commerciale nei contesti fragili

 
 
 
Rilevato che il progetto della Ditta BARRACUDA dei F.lli Piazzi S.n.c., presentato in data 
28/5/2010 ed avente ad oggetto la riqualificazione del Risto-pub “Klink”, risultava ammissibile a 
finanziamento con un costo pari a €. 107.321,74 ma il contributo non poteva essere concesso per 
mancanza di risorse sufficienti a garantire il minimo stabilito e concedibile pari al 20% del costo del 
progetto ammesso (vale a dire 21.464,35);  
 
Atteso che a seguito delle liquidazioni già avvenute e delle intervenute revoche, per mancata 
rendicontazione nei termini, dei contributi concessi ai beneficiari posti in graduatoria (atti nn. 1672 
- 1673-1674-1684/2019) si sono registrate delle economie sulle risorse assegnate dalla Regione, 
pari complessivamente a €. 51.709,56,  sufficienti a garantire la concessione del contributo pari a €. 
21.464,35 alla Ditta Barracuda S.n.c.; 
 
Riscontrato che è possibile procedere con lo scorrimento della graduatoria fino al termine stabilito 
dalla Regione con delibera G.R. n. 1475/2017 per la rendicontazione finale dei fondi assegnati (15 
gennaio 2020);  
 
Considerato che, allo stato attuale, tenendo conto del contributo spettante alla Ditta BARRACUDA 
S.n.c., residuano risorse regionali non utilizzate pari a 30.245,21; 
 
Tenuto conto che: 



Determ. n. 1718 del 04/10/2019 pag. 3/4

- è stata svolta per adeguata istruttoria per la verifica del rispetto dei massimali previsti dal regime 
“de minimis”, acquisendo da ciascuno apposita dichiarazione a norma di legge;  
- sono state effettuate le verifiche propedeutiche alla concessione e si è provveduto alla       
registrazione degli aiuti nel Registro Nazionale Aiuti (RNA) di cui all’art 52 della L. n. 2342/2012 
così come modificata e integrata dalla L. n. 115/2015 e successivo Regolamento attuativo di cui al 
D.M. n. 115/2017- RNA COR assegnato n. 1347934; 
 

Dato atto che è stato acquisto il codice CUP per l’investimento ammesso a contributo (CUP 
J58F09000040009); 
 
Richiamati: 

• la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 25/03/2019, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2019-2021; 

• il Decreto della Presidente n. 35 del 02/04/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione contabile 2019-2021 nelle more dell’approvazione del piano dettagliato degli 
obiettivi; 

• la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 32 del 22/5/2019 di approvazione della prima 
variazione al Bilancio Provinciale di previsione 2019-2021; 

• l’atto della Presidente n. 65 del 28/05/2019 di approvazione della variazione al Piano 
esecutivo di gestione 2019-2021; 

• la deliberazione del Consiglio provinciale n 47 del 30/07/2019 “Assestamento generale al 
bilancio 2019-2021 - salvaguardia degli equilibri di bilancio - variazione al bilancio di 
previsione e applicazione di parte dell'avanzo di amministrazione 2018” con la quale si è 
provveduto a dar corso all’applicazione dell’Avanzo per la somma di €. 57.375,51 

• il Decreto della Presidente n. 97 del 13/8/2019 con il quale, a seguito della deliberazione n. 
47/2019 è stato approvata un’ulteriore variazione al piano esecutivo di gestione 2019-2021 

• la deliberazione  del Consiglio Provinciale n. 53 del 25/09/2019 “Variazione al bilancio di 
previsione 2019-2021 -Applicazione di parte dell'avanzo di amministrazione” 

• il Decreto del Presidente n. 116 del 30/09/2019 con il quale è stata approvata la variazione al 
Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 a seguito dell'approvazione della variazione di 
bilancio di cui sopra; 

 
Ritenuto quindi di procedere alla concessione del contributo in oggetto, stante la propria competenza 
ai sensi del decreto del Presidente n. 143 del 28/12/2017 di Incarico dirigenziale di responsabilità della 
struttura denominata “Settore 2° Anticorruzione, Trasparenza, Informatica, Istruzione e F.P. Organismo 
Intermedio”;  
 
Visti il D.lgs 18.08.2000 , n.267 “Testo Unico degli Enti Locali” , lo Statuto ed il Regolamento di 
Contabilità dell’Ente; 
 
 
 

DETERMINA 
 
- di concedere alla Ditta Barracuda dei F.lli Piazzi S.n.c. di Salvi Nadia & C., con sede a Comacchio 
(FE), Viale Raffaello 108, il contributo di €. 21.464,35 a valere sulla terza annualità del progetto 
strategico per il triennio 2009-2011 ex L. n. 266/97 art. 16, comma 1 (RNA COR n. 1347934- CUP 
J58F09000040009); 
- di impegnare la somma di €. 21.464,35 sul Capitolo 2516404, Azione 8017, Missione 14, 
Programma 01, Titolo 2, Macr. 03 del bilancio provinciale 2019 
- di pubblicare il presente atto all’interno della corrispondente sezione di Amministrazione 



Determ. n. 1718 del 04/10/2019 pag. 4/4

Trasparente del sito della Provincia 
- di comunicare il presente atto al beneficiario 
- di dare atto che si provvederà, con successive determinazioni, alla liquidazione del contributo 
previa verifica della correttezza della rendicontazione della spesa sostenuta, così come specificato 
all’interno del Bando di cui alla Delibera G.P. n. 85/2010; 
- di prenotare la somma di 30.245,21 sul Capitolo 2516404, Azione 8017 Missione 14, Programma 
01, Titolo 2, Macr. 03 del bilancio provinciale 2019 quale somma residua, allo stato attuale, da 
restituire alla Regione in occasione della rendicontazione finale. 
 

 
 
 

 
 IL DIRIGENTE 
 FRANCESCHI CRISTINA 
  
 Documento informatico firmato digitalmente 


